
Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu 

 

 
§ 2 
 

Základní pojmy 

 
 (1) Bezpečnou zemí původu se rozumí stát, jehož je cizinec státním občanem, nebo v 
případě osoby bez státního občanství stát posledního trvalého bydliště, 
a) v němž státní moc dodržuje lidská práva a je způsobilá zajistit dodržování lidských práv a 
právních předpisů, 
  
b) který jeho občané nebo osoby bez státního občanství neopouštějí z důvodů uvedených v § 
12, 
  
c) který ratifikoval a dodržuje mezinárodní smlouvy o lidských právech a základních 
svobodách, 
  
d) který umožňuje činnost právnickým osobám, které dohlížejí nad stavem dodržování 
lidských práv. 
  
 (2) Bezpečnou třetí zemí se rozumí stát jiný než stát, jehož je cizinec státním občanem, 
nebo v případě osoby bez státního občanství stát posledního trvalého bydliště, ve kterém 
cizinec pobýval před vstupem na území a do kterého se může tento cizinec vrátit a požádat o 
udělení postavení uprchlíka podle mezinárodní smlouvy, 1a) aniž by byl vystaven 
pronásledování, mučení, nelidskému nebo ponižujícímu zacházení nebo trestu. 
  
(----) 
 
 (7) Za pronásledování se pro účely tohoto zákona považuje závažné porušení lidských 
práv, jakož i opatření působící psychický nátlak nebo jiná obdobná jednání, pokud jsou 
prováděna, podporována nebo trpěna státními orgány, stranami nebo organizacemi 
ovládajícími stát nebo podstatnou část jeho území ve státě, jehož je cizinec státním občanem, 
nebo státu posledního trvalého bydliště v případě osoby bez státního občanství. Za 
pronásledování se považuje i jednání soukromých osob podle věty první, pokud lze prokázat, 
že stát, strany nebo organizace, včetně mezinárodních organizací, kontrolující stát nebo 
podstatnou část jeho území nejsou schopny odpovídajícím způsobem zajistit ochranu před 
takovým jednáním. 
  
(----) 

 

 

 

 

Důvody udělení azylu 

 
§ 12 

 
 Azyl se cizinci udělí, bude-li v řízení o udělení mezinárodní ochrany zjištěno, že 
cizinec 



  
a) je pronásledován za uplatňování politických práv a svobod, nebo 
  
b) má odůvodněný strach z pronásledování z důvodu rasy, pohlaví, náboženství, národnosti, 
příslušnosti k určité sociální skupině nebo pro zastávání určitých politických názorů ve státě, 
jehož občanství má, nebo, v případě že je osobou bez státního občanství, ve státě jeho 
posledního trvalého bydliště. 
  

§ 13 
 

Azyl za účelem sloučení rodiny 

 
 (1) Rodinnému příslušníkovi azylanta, jemuž byl udělen azyl podle § 12 nebo § 14, se 
v případě hodném zvláštního zřetele udělí azyl za účelem sloučení rodiny, i když v řízení o 
udělení mezinárodní ochrany nebude v jeho případě zjištěn důvod pro udělení mezinárodní 
ochrany podle § 12. 
  
 (2) Rodinným příslušníkem se pro účely sloučení rodiny podle odstavce 1 rozumí 
  
a) manžel azylanta, 
  
b) svobodné dítě azylanta mladší 18 let, 
  
c) rodič azylanta mladšího 18 let, nebo 
  
d) zletilá osoba odpovídající za nezletilou osobu bez doprovodu podle § 2 odst. 10. 
  
 (3) Předpokladem udělení azylu za účelem sloučení rodiny manželu azylanta je trvání 
manželství před udělením azylu azylantovi. 
  
 (4) V případě polygamního manželství, má-li již azylant manžela žijícího s ním na 
území České republiky, nelze udělit azyl za účelem sloučení rodiny další osobě, která je podle 
právního řádu jiného státu manželem azylanta. 
  

§ 14 
 

Humanitární azyl 

 
 Jestliže v řízení o udělení mezinárodní ochrany nebude zjištěn důvod pro udělení 
mezinárodní ochrany podle § 12, lze v případě hodném zvláštního zřetele udělit azyl z 
humanitárního důvodu. 
  

Důvody udělení doplňkové ochrany 

 
§ 14a 

 
 (1) Doplňková ochrana se udělí cizinci, který nesplňuje důvody pro udělení azylu, 
bude-li v řízení o udělení mezinárodní ochrany zjištěno, že v jeho případě jsou důvodné 
obavy, že pokud by byl cizinec vrácen do státu, jehož je státním občanem, nebo v případě, že 
je osobou bez státního občanství, do státu svého posledního trvalého bydliště, by mu hrozilo 



skutečné nebezpečí vážné újmy podle odstavce 2 a že nemůže nebo není ochoten z důvodu 
takového nebezpečí využít ochrany státu, jehož je státním občanem, nebo svého posledního 
trvalého bydliště. 
  
 (2) Za vážnou újmu se podle tohoto zákona považuje 
  
a) uložení nebo vykonání trestu smrti, 
  
b) mučení nebo nelidské či ponižující zacházení nebo trestání žadatele o mezinárodní 
ochranu, 
  
c) vážné ohrožení života nebo lidské důstojnosti z důvodu svévolného násilí v situacích 
mezinárodního nebo vnitřního ozbrojeného konfliktu, nebo 
  
d) pokud by vycestování cizince bylo v rozporu s mezinárodními závazky České republiky. 
  

§ 14b 
 

Doplňková ochrana za účelem sloučení rodiny 

 
 (1) Rodinnému příslušníkovi osoby požívající doplňkové ochrany se v případě 
hodném zvláštního zřetele udělí doplňková ochrana za účelem sloučení rodiny, i když v řízení 
o udělení mezinárodní ochrany nebude v jeho případě zjištěn důvod pro její udělení. 
  
 (2) Rodinným příslušníkem se pro účely sloučení rodiny podle odstavce 1 rozumí 
  
a) manžel osoby požívající doplňkové ochrany, 
  
b) svobodné dítě osoby požívající doplňkové ochrany, které je mladší 18 let, 
  
c) rodič osoby požívající doplňkové ochrany, která je mladší 18 let, nebo 
  
d) zletilá osoba odpovídající za nezletilou osobu bez doprovodu podle § 2 odst. 10. 
  
 (3) Předpokladem udělení doplňkové ochrany za účelem sloučení rodiny manželu 
osoby požívající doplňkové ochrany je trvání manželství před udělením doplňkové ochrany 
cizinci. 
  
 (4) V případě polygamního manželství, má-li již osoba požívající doplňkové ochrany 
manžela žijícího s ním na území České republiky, nelze udělit doplňkovou ochranu za účelem 
sloučení rodiny další osobě, která je podle právního řádu jiného státu manželem osoby 
požívající doplňkové ochrany. 
 


